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ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 

γ. Της ΠΟΛ 1064/24.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ 1440 /τ. Β΄ /27.04.2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής». 

4.  Την Ε. 2043/6-4-2020 Εγκύκλιο του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., η οποία εκδόθηκε σε εκτέλεση 

της παραγράφου 4 του 6ου άρθρου της από 30-3-2020 ΠΝΠ (Α’ 75) σχετικά με τα πρόσθετα 

μέτρα και τις ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της ανάγκης περιορισμού της διασποράς του 

κορωνοϊού. 
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5. Την από .......2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου ...... ενδικοφανή προσφυγή της 

........................................................, Α.Φ.Μ. ............, κατά της με αριθμό .........12.2019 πράξης 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου κληρονομιάς (αρ. δηλώσεων …./2009 & …./2009, αρ. φακ. 

Θ .../2008) του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Z΄ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ και τα προσκομιζόμενα με αυτή 

σχετικά  έγγραφα. 

6. Τη με αριθμό .........12.2019 πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου κληρονομιάς (αρ. 

δηλώσεων .../2009 & .../2009, αρ. φακ. Θ .../2008) του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Z΄ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ. 

7. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

8. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α8, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από .......2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου ...... ενδικοφανούς προσφυγής της 

........................................................, Α.Φ.Μ. ............, που κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη 

μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα:  

Με τη με αριθμό .........12.2019 πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου κληρονομιάς (αρ. 

δηλώσεων .../2009 & .../2009, αρ. φακ. Θ .../2008) επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας, 

εκ διαθήκης κληρονόμου του κατά την …..11.2008 αποβιώσαντος .................................. βάσει 

της με αριθμό ............02.2007 δημόσιας διαθήκης ενώπιον της συμβολαιογράφου 

Θεσσαλονίκης ..............................., η οποία δημοσιεύθηκε με το με αριθμό ............06.2009 

πρακτικό του Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, κύριος φόρος 1.433,03€ πλέον πρόσθετου 

φόρου/προστίμου άρθρου 49 παρ. 1 του Ν. 4509/2017 ποσού 770,97€ ήτοι συνολικό ποσό 

2.204,00€. 

Η ανωτέρω διαφορά φόρου προέκυψε, καθώς η αξία που προσδιορίσθηκε κατόπιν ελέγχου 

από τη φορολογική αρχή ήταν υψηλότερη από τη δηλωθείσα από την προσφεύγουσα για 

ποσοστό 25% εξ αδιαιρέτου κατά ψιλή κυριότητα υπόγειου χώρου εμβαδού 452,40 τ.μ. που 

αποτελεί αυτοτελή ιδιοκτησία ενός κτιρίου έτους κατασκευής 1956 κείμενου στην οδό 

.................. στη Θεσσαλονίκη εντός οικοπέδου συνολικής έκτασης 1.207,17 τ.μ., με ποσοστό 

στο οικόπεδο 73,54%. 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση προσφυγή, ζητά: 

Να γίνει δεκτή η παρούσα ενδικοφανής προσφυγή και να ακυρωθεί ή τροποποιηθεί η με 

αριθμό .........12.2019 πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου κληρονομιάς της Δ.Ο.Υ. Z΄ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ προβάλλοντας τους ακόλουθους λόγους. 
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1) Παραγραφή του δικαιώματος του δημοσίου για επιβολή φόρου κληρονομιάς, καθώς ο 

κληρονομούμενος απεβίωσε στις 27.11.2008 και έχει παρέλθει δεκαετία από την 

ημερομηνία θανάτου του. 

2) Λανθασμένος υπολογισμός της αξίας του  ανωτέρω αναφερόμενου ακινήτου, καθώς η 

προσδιορισθείσα από τη φορολογική αρχή αντικειμενική αξία αφορά σε δικαίωμα ψιλής 

κυριότητας ποσοστού 50% εξ αδιαιρέτου, ενώ η ίδια κληρονόμησε ποσοστό 25% εξ 

αδιαιρέτου. 

3) Λανθασμένος χαρακτηρισμός του προαναφερθέντος ακινήτου ως επαγγελματικής 

στέγης, καθώς βάσει της χρήσης του είναι αποθήκη. 

4) Παραβίαση της αρχής της καλής πίστης, της χρηστής διοίκησης και της δικαιολογημένης 

εμπιστοσύνης του διοικουμένου, καθώς η αντικειμενική αξία υπερβαίνει κατά πολύ την 

εμπορική του αξία. 

 

Ως προς τον πρώτο προβαλλόμενο ισχυρισμό της προσφεύγουσας 

 

Επειδή, με βάση τη διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 23 του Ν. 4174/2013 ορίζεται ότι:  

«1. Η Φορολογική Διοίκηση έχει την εξουσία να επαληθεύει, να ελέγχει και να διασταυρώνει 

την εκπλήρωση των φορολογικών υποχρεώσεων εκ μέρους του φορολογούμενου, την ακρίβεια 

των φορολογικών δηλώσεων που υποβάλλονται σε αυτήν και να επιβεβαιώνει τον υπολογισμό 

και την καταβολή του οφειλόμενου φόρου, διενεργώντας έλεγχο σε έγγραφα, λογιστικά στοιχεία 

και στοιχεία γνωστοποιήσεων και παρόμοιες πληροφορίες, θέτοντας ερωτήσεις στον 

φορολογούμενο και σε τρίτα πρόσωπα, ερευνώντας εγκαταστάσεις και μέσα μεταφοράς που 

χρησιμοποιούνται για τη διενέργεια επιχειρηματικών δραστηριοτήτων, σύμφωνα με τις 

διαδικασίες  και χρησιμοποιώντας μεθόδους  που προβλέπονται στον Κώδικα». 

Επειδή, με βάση τη διάταξη του άρθρου 34 του Ν. 4174/2013 ορίζεται ότι:  

«Η Φορολογική Διοίκηση δύναται να προβεί, μετά από έλεγχο, σε έκδοση πράξης 

διόρθωσης οποιουδήποτε προηγούμενου άμεσου, διοικητικού, εκτιμώμενου ή προληπτικού 

προσδιορισμού φόρου, εφόσον από τον έλεγχο διαπιστωθεί αιτιολογημένα ότι ο προηγούμενος 

προσδιορισμός φόρου ήταν ανακριβής ή εσφαλμένος. Ο διορθωτικός προσδιορισμός φόρου 

που εκδίδεται κατόπιν πλήρους φορολογικού ελέγχου, υπόκειται σε μεταγενέστερη διόρθωση, 

μόνο εάν προκύψουν νέα στοιχεία, όπως αυτά ορίζονται στην παράγραφο 5 του άρθρου 25 του 

Κώδικα. Ο φορολογούμενος δύναται να ζητά την έκδοση πράξης διόρθωσης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου, σε περίπτωση υποβολής τροποποιητικής δήλωσης σχετικά με την 

οποία έχει εκδοθεί πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου. Η Φορολογική Διοίκηση 

υποχρεούται να εκδώσει πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου μόνο εφόσον κάνει 

αποδεκτή την τροποποιητική δήλωση». 
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Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 11 του ν. 4174/2013 ορίζεται ότι:  

«Διατάξεις περί παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου να κοινοποιεί φύλλα ελέγχου 

και πράξεις προσδιορισμού φόρου, τελών, εισφορών, προστίμων, προϊσχύουσες του άρθρου 

36 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, εξακολουθούν να έχουν εφαρμογή για τις χρήσεις, τις 

περιόδους, τις υποθέσεις και τις φορολογικές υποχρεώσεις τις οποίες αφορούν. Κατ’ εξαίρεση, 

οι διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 36 εφαρμόζονται και για περιπτώσεις 

φοροδιαφυγής, η οποία διαπράχθηκε πριν την εφαρμογή του Κώδικα, εάν, κατά τη θέση αυτού 

σε ισχύ, το δικαίωμα του Δημοσίου δεν έχει παραγραφεί. Όπου σε κείμενες διατάξεις 

ουσιαστικού φορολογικού δικαίου, που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας, προβλέπεται προθεσμία παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου 

να κοινοποιεί φύλλα ελέγχου, πράξεις προσδιορισμού φόρου, τελών, εισφορών, πράξεις 

επιβολής προστίμων και κάθε άλλη συναφή πράξη, η παραγραφή διακόπτεται με την 

έκδοσή τους». 

Επειδή, με τη διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 102 του Ν. 2961/2001 ορίζεται ότι:  

«1. Το Δημόσιο εκπίπτει του δικαιώματός του για την κοινοποίηση πράξης επιβολής φόρου 

και προστίμου προκειμένου: 

  α) για ανακριβή δήλωση, μετά την πάροδο δεκαετίας από το τέλος του έτους μέσα στο οποίο 

υποβλήθηκε η δήλωση» 

Επειδή, βάσει της από ….12.2019 έκθεσης ελέγχου της Δ.Ο.Υ. Z΄ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  η 

υποβληθείσα από την προσφεύγουσα με αριθμό .../2009 δήλωση φόρου κληρονομιάς κρίθηκε 

ανακριβής, λόγω μη ορθής αναγραφής από αυτήν της αξίας του ανωτέρω ακινήτου. 

Επειδή, η ερειδόμενη στην από …..12.2019 έκθεση ελέγχου φορολογίας κεφαλαίου- φόρου 

κληρονομιάς προσβαλλόμενη πράξη εκδόθηκε στις …..12.2019 ήτοι εντός δεκαετίας από την 

υποβολή στις …..06.2009 της ανωτέρω υπ’ αρ. .../2009 ανακριβούς δήλωσης. 

Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι κατά το χρόνο έκδοσης της προσβαλλόμενης πράξης στις 

…..12.2019 το δικαίωμα της φορολογικής αρχής για επιβολή φόρου κληρονομιάς δεν είχε 

παραγραφεί και ο περί του αντιθέτου ισχυρισμός της προσφεύγουσας απορρίπτεται ως νόμω 

αβάσιμος. 

 

Ως προς τον δεύτερο, τρίτο και τέταρτο προβαλλόμενο ισχυρισμό της 

προσφεύγουσας. 

 

Επειδή, με βάση τη διάταξη της περ. Β  του άρθρου 10 του Ν. 2961/2001 ορίζεται ότι:   

 «Β. Αντικειμενική αξία 

  1. Για τον προσδιορισμό της φορολογητέας αξίας των ακινήτων που μεταβιβάζονται αιτία 

θανάτου, λαμβάνονται υπόψη οι τιμές εκκίνησης, που είναι καθορισμένες από πριν κατά ζώνες 
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ή οικοδομικά τετράγωνα και κατ` είδος ακινήτου, όπως αστικό ακίνητο, μονοκατοικία, 

διαμέρισμα, κατάστημα, αγρόκτημα και άλλα. 

  Οι τιμές εκκίνησης αυξάνονται ή μειώνονται ποσοστιαία ανάλογα με τους παράγοντες που 

επηρεάζουν αυξητικά ή μειωτικά την αξία των ακινήτων, όπως για τα διαμερίσματα η 

παλαιότητα, η θέση στο οικοδομικό τετράγωνο ή στον όροφο της πολυκατοικίας, για τα 

καταστήματα η εμπορικότητα δρόμου, το πατάρι, το υπόγειο, για τα αγροκτήματα η 

καλλιεργητική αξία, η τουριστική ή παραθεριστική σημασία και άλλα. 

  Οι τιμές εκκίνησης και οι συντελεστές αυξομείωσής τους θα καθορίζονται με αποφάσεις του 

Υπουργού των Οικονομικών, μετά από εισήγηση επιτροπών που θα αποτελούνται από 

οικονομικούς υπαλλήλους, μηχανικούς του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 

Δημόσιων `Εργων, εκπροσώπους της τοπικής αυτοδιοίκησης, εκπροσώπους του Τεχνικού 

Επιμελητηρίου Ελλάδας και άλλα πρόσωπα που διαθέτουν ειδικές γνώσεις ή ιδιάζουσα 

εμπειρία και θα συγκροτούνται με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Δημόσιας Διοίκησης και 

Αποκέντρωσης και Οικονομικών.  

  Οι κατά το προηγούμενο εδάφιο τιμές αναπροσαρμόζονται το βραδύτερο ανά διετία, με τις 

κατά την παράγραφο 2 αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών. 

  2. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται: 

  α) Η καταχώρηση των τιμών εκκίνησης και των συντελεστών αυξομείωσής τους σε πίνακες 

και η συσχέτισή τους με διαγράμματα που καταρτίζονται με βάση χάρτες, 

  β) κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια σχετική με την εφαρμογή των διατάξεων αυτής της 

ενότητας, 

  γ) η εφαρμογή των διατάξεων αυτής της ενότητας και για τον προσδιορισμό της 

φορολογητέας αξίας των μεταβιβαζόμενων εκτός σχεδίου ακινήτων, 

  δ) ο χρόνος έναρξης ισχύος των διατάξεων αυτής της ενότητας σε ολόκληρη τη χώρα ή 

ορισμένες περιοχές αυτής ή πόλεις και για όλα τα ακίνητα ή για ορισμένη κατηγορία αυτών. 

  3. Κάθε άλλη διάταξη, η οποία ρυθμίζει διαφορετικά τη φορολογητέα αξία των ακινήτων που 

μεταβιβάζονται αιτία θανάτου και τον τρόπο προσδιορισμού της, εξακολουθεί να εφαρμόζεται 

και μετά την έναρξη ισχύος των υπουργικών αποφάσεων της προηγούμενης παραγράφου μόνο 

στις περιπτώσεις που ο φορολογούμενος αμφισβητήσει τις προκαθορισμένες τιμές με 

προσφυγή του ενώπιον των διοικητικών δικαστηρίων. 

4. Σε περίπτωση μεταβίβασης ακινήτων αιτία θανάτου, ο φορολογούμενος αναγράφει στην 

οικεία φορολογική δήλωση την κατά τις παραγράφους 1 και 2 αυτής της ενότητας οριζόμενη 

αξία τους, με βάση την οποία βεβαιώνεται ο φόρος που αναλογεί Αν ο υπόχρεος σε φόρο 

θεωρεί την προκαθορισμένη αξία μεγαλύτερη από την αγοραία, έχει το δικαίωμα, μέσα σε 

προθεσμία εξήντα (60) ημερών από την υποβολή της δήλωσής του, να ζητήσει με προσφυγή 

τον προσδιορισμό της αξίας από το αρμόδιο διοικητικό πρωτοδικείο».   
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Επειδή, με την ΠΟΛ 1149/1994 «Τροποποίηση, βελτίωση και κωδικοποίηση των διατάξεων 

που αφορούν τη φορολογητέα αξία μεταβιβαζομένων με οποιαδήποτε αιτία ακινήτων εντός 

σχεδίου, κατά το αντικειμενικό σύστημα» ορίζεται ότι: 

«Άρθρο 2 

1. Το αντικειμενικό σύστημα εφαρμόζεται για τον προσδιορισμό της φορολογητέας αξίας κατά 

τη μεταβίβαση ακινήτων με επαχθή αιτία ή αιτία θανάτου, δωρεάς, γονικής παροχής, εφόσον τα 

ακίνητα βρίσκονται εντός σχεδίου πόλης και μόνον αν αυτά (ακίνητα) βρίσκονται σε περιοχές 

που έχουν ενταχθεί στο σύστημα. 

………………………………………………………………………………………………………... 

Για τον προσδιορισμό της φορολογητέας αξίας, τα ακίνητα έχουν καταταγεί σε δώδεκα 

κατηγορίες. Η κατάταξη ενός ακινήτου σε ορισμένη κατηγορία αποδεικνύεται από: α) την 

οικοδομική άδεια ανέγερσής του, β) την πράξη σύστασης οριζόντιας ιδιοκτησίας και γ) τον τίτλο 

κτήσης του. Εάν δεν υπάρχει κανένα από τα πιο πάνω αποδεικτικά στοιχεία, τότε η κατηγορία 

(το είδος) του ακινήτου, αποδεικνύεται από τη δήλωση φόρου εισοδήματός του. Εάν όμως στο 

κτίσμα έχουν γίνει ουσιώδεις και σταθερές επεμβάσεις και η χρήση του είναι διάφορη από εκείνη 

που ορίζεται στην οικοδομική άδεια ή στην πράξη σύστασης οριζόντιας ιδιοκτησίας ή στον τίτλο 

κτήσης του, τούτο εντάσσεται στην αντίστοιχη με τη νέα του μορφή κατηγορία ακινήτου και η 

αξία του υπολογίζεται με το αντίστοιχο έντυπο. Τα στοιχεία αυτά μπορούν να διασταυρωθούν 

και από την δήλωση φόρου εισοδήματος του πωλητή, κληρονόμου ή δωρητού. 

Σε περίπτωση που το κτίριο είναι κενό κατά το χρόνο της φορολογίας, ως χρήση λαμβάνεται η 

αναφερόμενη στην αντίστοιχη οικοδομική άδεια και σε περίπτωση που δεν υπάρχει άδεια η 

χρήση αποδεικνύεται από τον τίτλο κτήσης, τη φορολογική δήλωση ή άλλο έγκυρο αποδεικτικό 

στοιχείο για την τελευταία πριν τη διακοπή χρήση του κτιρίου. 

Αν τμήματα του ίδιου κτιρίου έχουν διαφορετικές χρήσεις ή τρόπο κατασκευής ή παλαιότητα 

ή στάδιο αποπεράτωσης, ο υπολογισμός της αξίας των κτισμάτων γίνεται χωριστά για κάθε 

τμήμα με το αντίστοιχο έντυπο." 

Για κάθε κατηγορία ακινήτου εφαρμόζεται χωριστό, έντυπο, ως ακολούθως: 

………………………………………………………………………………………………………. 

β) Με το έντυπο 2 υπολογίζεται η αξία της επαγγελματικής στέγης στο ισόγειο ή υπόγειο 

καθώς και σε όροφο κτιρίου που σύμφωνα με την οικοδομική άδεια είναι κτίριο γραφείων ή 

γραφείων-καταστημάτων. 

................................................................................................................................................... 

δ) Με το έντυπο 4 υπολογίζεται η αξία αποθηκευτικών χώρων που δεν χρησιμοποιούνται 

ούτε έχουν χρησιμοποιηθεί ποτέ ως χώροι κύριας χρήσης. 

Στην κατηγορία αυτή υπάγονται: 

δα) Αποθηκευτικοί χώροι στο υπόγειο κτιρίων επαγγελματικής στέγης ή κατοικίας. 



Σελίδα 7 από 10 
 

δβ) Αποθηκευτικοί χώροι στο ισόγειο κτιρίων επαγγελματικής στέγης ή κατοικίας μη 

προσμετρημένοι στο συντελεστή δόμησης (Σ.Δ.). 

δγ) Αποθηκευτικοί χώροι αυτοτελείς (ανεξάρτητα κτίρια) εφ΄ όσον δεν ανήκουν στην 

κατηγορία των κτιρίων αποθηκών των οποίων η φορολογητέα αξία υπολογίζεται με το έντυπο 

6Α (επιφάνειας μικρότερης ή ίσης με 60 τ.μ.). 

………………………………………………………………………………………………………. 

5. Ως βάση μέτρησης των ορόφων ενός κτιρίου λαμβάνεται το υπόγειο, έτσι όπως αυτό κατά 

νόμο ορίζεται. Μετά το υπόγειο ακολουθούν ισόγειο, α΄ όροφος, β΄ όροφος, κ.λπ. 

Όταν κτίριο βρίσκεται σε οικόπεδο με κλίση, το οποίο βλέπει σε ένα δρόμο, ο καθορισμός 

των ορόφων όλων των οριζόντιων ιδιοκτησιών γίνεται με βάση την αφετηρία μέτρησης των ο-

ρόφων (υπόγειο) στο δρόμο αυτό. Κάτω από τη στάθμη του υπογείου όλοι οι χώροι που τυχόν 

δημιουργούνται θεωρούνται και αυτοί υπόγειοι. 

Όταν κτίριο βρίσκεται σε οικόπεδο με κλίση, το οποίο βλέπει σε δύο δρόμους, ο καθορισμός 

των ορόφων των οριζόντιων ιδιοκτησιών που βλέπουν στον κάθε δρόμο γίνεται με βάση την 

αφετηρία μέτρησης των ορόφων (υπόγειο), στο δρόμο αυτό, ενώ των οριζόντιων ιδιοκτησιών 

που βλέπουν και στους δύο δρόμους γίνεται με βάση την αφετηρία μέτρησης των ορόφων (υ-

πόγειο) στο δρόμο με τη χαμηλότερη στάθμη. Οριζόντια ιδιοκτησία που δε βλέπει σε δρόμο και 

βρίσκεται κάτω από τη στάθμη υπόγειας οριζόντιας ιδιοκτησίας, θεωρείται και αυτή υπόγειο. 

6. Υπόγειο θεωρείται ο όροφος ή τμήμα ορόφου που χαρακτηρίζεται ως υπόγειο στην 

αντίστοιχη άδεια της Πολεοδομικής Υπηρεσίας (εγκεκριμένα σχέδια) ή στην πράξη σύστασης 

οριζόντιας ιδιοκτησίας και γενικά σε κάθε τίτλο κτήσης του. 

Σε περίπτωση που δεν υπάρχει κανένα από τα πιο πάνω στοιχεία ο χαρακτηρισμός ενός 

χώρου ως υπογείου θα πιστοποιείται από την αρμόδια Πολεοδομική Υπηρεσία ή από βεβαίωση 

διπλωματούχου μηχανικού. Απαιτείται η προσκόμιση των αποδεικτικών στοιχείων σε όλες τις 

περιπτώσεις υπογείων εκτός των περιπτώσεων που ο υπόγειος χώρος έχει είσοδο 

αποκλειστικά από το κεντρικό κλιμακοστάσιο ή από εσωτερικό ισόγειο χώρο ή είναι χώρος 

στάθμευσης αυτοκινήτων. 

Ημιυπόγειοι χώροι θεωρούνται ισόγειοι, εκτός αν αποδεικνύεται, μετά από προσκόμιση 

βεβαίωσης της αρμόδιας Πολεοδομικής Υπηρεσίας, ότι αυτοί είναι υπόγειοι. 

Άρθρο 6 

Αποθήκες σε οικόπεδο εντός σχεδίου ή σε οικισμό 

1. Φορολογητέα `Αξία 

Η φορολογητέα αξία των ακινήτων της κατηγορίας αυτής υπολογίζεται με το έντυπο 4 και 

είναι ίση με το γινόμενο της τιμής της αντίστοιχης ζώνης επί τη συνολική επιφάνεια της απο-

θήκης το τυχόν ποσοστό συνιδιοκτησίας και τους σχετικούς συντελεστές που επηρεάζουν 

αυξητικά ή μειωτικά την τελική διαμόρφωση της. 
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Με το έντυπο αυτό υπολογίζεται η αξία αποθηκευτικών χώρων, που δεν χρησιμοποιούνται 

ούτε έχουν χρησιμοποιηθεί ποτέ ως χώροι κύριας χρήσης. 

Στην κατηγορία αυτή υπάγονται: 

α) Αποθηκευτικοί χώροι στο υπόγειο κτιρίων επαγγελματικής στέγης ή κατοικίας. 

β) Αποθηκευτικοί χώροι στο ισόγειο κτιρίων επαγγελματικής στέγης ή κατοικίας μη προσμε-

τρημένοι στο συντελεστή δόμησης (Σ.Δ.)». 

Επειδή, εν προκειμένω το υπό κρίση ακίνητο είναι ημιυπόγειο και βάσει της παρ. 6 του 

άρθρου 2 της ΠΟΛ 1149/1994 για να χαρακτηρισθεί ένα ακίνητο υπόγειο απαιτείται βεβαίωση 

της πολεοδομικής υπηρεσίας η οποία δεν προσκομίσθηκε και συνακόλουθα ορθώς θεωρήθηκε 

ισόγειος χώρος από τη φορολογική αρχή. Περαιτέρω βάσει της περ. β της παρ. 1 του άρθρου 6 

της ανωτέρω ΠΟΛ για να χαρακτηρισθεί ισόγειος χώρος ως αποθηκευτικός χώρος θα πρέπει 

να προσκομισθεί βεβαίωση της πολεοδομικής υπηρεσίας ότι δεν προσμετράται στο συντελεστή 

δόμησης, που επίσης δεν προσκομίσθηκε. 

Επειδή, κατόπιν των ανωτέρω, ορθώς η φορολογική αρχή υπολόγισε την αντικειμενική αξία 

του υπό κρίση ακινήτου με το έντυπο 2 ήτοι ως επαγγελματική στέγη και ο περί του αντιθέτου 

ισχυρισμός του προσφεύγοντος απορρίπτεται ως αβάσιμος. 

Επειδή, στην υπό κρίση δήλωση φόρου κληρονομιάς αναγράφεται ότι η προσφεύγουσα 

απέκτησε σε ποσοστό 50% την ψιλή κυριότητα ποσοστού 50% εξ αδιαιρέτου του υπό κρίση 

ακινήτου ήτοι την ψιλή κυριότητα ποσοστού 25% εξ αδιαιρέτου. 

Επειδή, η φορολογική αρχή εκ παραδρομής υπολόγισε αντικειμενική αξία για ποσοστό 50% 

εξ αδιαιρέτου της ψιλής κυριότητας του συγκεκριμένου ακινήτου ήτοι προσδιόρισε την αξία του 

σε 152.839,40€ (509.464,65 Χ 50/100 Χ 60/100 ) αντί του ορθού σε 76.419,70,00€ (509.464,65 

Χ 25/100 Χ 60/100 ) 

Κατόπιν των ανωτέρω ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας περί λανθασμένου προσδιορισμού 

της αξίας του υπό κρίση ακινήτου γίνεται, μερικώς αποδεκτός και η αξία του εμπράγματου 

δικαιώματος επί αυτού προσδιορίζεται σε 76.419,70€, η φορολογητέα αξία της κληρονομικής 

μερίδας της προσφεύγουσας ανέρχεται σε 967.716,31€ (1.044.136,01€- 76.419,70€) και 

προκύπτει ο ακόλουθος φόρος κληρονομιάς. 

 

 ελέγχου απόφασης Διαφορά 

απόφασης 

ελέγχου 

Φορολογητέα αξία 1.044.136,01€ 967.716,31€ 76.419,70€ 

αφορολόγητο -95.000,00€ -95.000,00€  
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Αναλογών φόρος 

Μετοχές 531.499,17 Χ 1,2% = 6.377,99€ 

υπόλοιπο Χ 1%  

10.554,36€ 9.790,16€ 764,20€ 

Βεβαιωθείς φόρος 9.121,33€ 9.121,33€  

Διαφορά φόρου 1.433,03€ 668,83€ 764,20€ 

Προσαύξηση αρ. 58 Ν. 4174/2013  (10%) και 

αρ. 53 Ν. 4174/2013 (0,73% Χ 60 μήνες= 

43,80%) 

770,97€ 359,83€ 411,14€ 

Σύνολο 2.204,00€ 1.028,66€ 1.175,34€ 

 

Επειδή, όπως ορίζουν οι αρχές της χρηστής διοίκησης και της δικαιολογημένης 

εμπιστοσύνης του διοικούμενου, τα διοικητικά όργανα οφείλουν να ασκούν τις αρμοδιότητές 

τους με βάση το περί δικαίου αίσθημά τους, με αναλογικότητα και επιείκεια και στο πλαίσιο της 

αρχής της νομιμότητας της δημόσιας διοίκησης. Σύμφωνα με την αρχή αυτή, η δημόσια 

διοίκηση οφείλει να διευκολύνει τους διοικούμενους να προστατεύουν τα συμφέροντά τους και 

να απολαμβάνουν τα δικαιώματά τους, παρεμποδίζοντας τις αντιφατικές δράσεις που 

συνεπάγονται ανεπιεικείς και άδικες προς τον διοικούμενο λύσεις.  

Επειδή, η δημόσια διοίκηση και κατ’ επέκταση οι φορολογικές αρχές δεσμεύονται από την 

αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή καθιερώνεται με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 

82, 83 και 95 & 1 του Συντάγματος (ΣτΕ 8721/1992, 2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η 

διοίκηση οφείλει ή μπορεί να προβαίνει μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται 

ή επιτρέπονται από τους κανόνες που θεσπίζουν το Σύνταγμα, οι νομοθετικές πράξεις, οι 

διοικητικές κανονιστικές πράξεις, που έχουν εκδοθεί βάσει νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς 

και από κάθε κανόνα ανώτερης ή ισοδύναμης προς αυτούς τυπικής ισχύος. 

Επειδή, η φορολογική αρχή, δεν διαθέτει διακριτική ευχέρεια να προσδιορίζει το ύψος των 

καταλογισθέντων φόρων, αναλόγως των ειδικότερων συνθηκών της παραβάσεως ή αναλόγως 

της φοροδοτικής ικανότητας του ελεγχόμενου. Άλλωστε, δεν εναπόκειται στη διακριτική 

ευχέρεια αλλά αποτελεί δέσμια ενέργεια, υπό την έννοια ότι η φορολογική αρχή, εφόσον 

διαπιστώσει τη συνδρομή των τασσόμενων υπό του νόμου προϋποθέσεων, είναι 

υποχρεωμένη να προβεί στον καταλογισμό των φόρων που προκύπτουν σε κάθε ελεγχόμενη 

φορολογία. 

Επειδή, εν προκειμένω, από την ελεγκτική διαδικασία προκύπτει ότι ουδέποτε 

καταστρατηγήθηκαν οι αρχές της καλής πίστης, της χρηστής διοίκησης και της δικαιολογημένης 

εμπιστοσύνης του διοικουμένου καθόσον εξετάσθηκαν και λήφθηκαν υπ’ όψιν όλα τα 

πραγματικά περιστατικά και τα στοιχεία που είχε ο έλεγχος στη διάθεσή του και ο σχετικός 

ισχυρισμός της προσφεύγουσας περί παραβίασής τους απορρίπτεται ως αβάσιμος.  
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Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Τη μερική αποδοχή της με αριθ. πρωτ. ....../.......2020 ενδικοφανούς προσφυγής της 

........................................................, Α.Φ.Μ. ............ και την τροποποίηση της υπ’ αρ. 

.........12.2019 πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου κληρονομιάς της Δ.Ο.Υ. Ζ΄ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ. 

 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση με βάση την παρούσα απόφαση:  

Υπ’ αριθμόν .........12.2019 πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου κληρονομιάς (αρ. 

δηλώσεων .../2009 & .../2009 , αρ. φακ. Θ .../2008). 

 

 Βάσει ελέγχου Βάσει απόφασης 

Οφειλόμενη διαφορά φόρου 1.433,03€ 

 

668,83€ 

Πρόσθετος φόρος/πρόστιμο άρθρου 

49 παρ. 1 του Ν. 4509/2017 

770,97€ 359,83€ 

Συνολικό ποσό 2.204,00€ 1.028,66€ 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στην 

υπόχρεη. 

 

 

Ακριβές αντίγραφο 
Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 
Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
       

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤOY 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ Α8-  ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
 
 
 

ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 
 

ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
 
 
 
 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.  


